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MOTTO 

“Sebab Aku ini mengetahui rancangan-rancangan apa yang ada pada-Ku 

mengenai kamu, demikianlah firman TUHAN, yaitu rancangan damai sejahtera 

dan bukan rancangan kecelakaan, untuk memberikan kepadamu hari depan yang 

penuh harapan.” (Yeremia 29:11) 

“Tetapi carilah dahulu Kerajaan Allah dan kebenarannya, maka semuanya itu 

akan ditambahkan kepadamu.” (Matius 6:33) 

“I might not be the smartest nor the strongest, but I am the most persistent. I will 

fight till the end and never give up.” (Chelsea Islan) 
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ABSTRAK 

Mulai Juli 2015, Direktorat Jenderal Pajak menetapkan perubahan peraturan 

PTKP yang diatur dalam PMK Nomor 122/PMK.010/2015,PTKP setahun yang 

dahulu Rp 24.300.000 sekarang menjadi Rp 36.000.000, juga kenaikan upah tidak 

kena pajak yang diatur dalam PMK Nomor 152/PMK.010/2015, upah tidak kena 

pajak yang dahulu Rp 200.000 per hari sekarang menjadi Rp 300.000 per hari. 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui perbandingan pajak pph pasal 21 

menggunakan PTKP lama dan baru serta dampak perlakuan perpajakan bagi 

penerima penghasilan dan bagi pemotong. Peneliti menggunakan data sekunder 

dan menggunakan metode analisis deskriptif kuantitatif serta kualitatif dalam 

pembahasannya. PT LYD adalah perusahaan dagang agen property yang 

mengalami dampak perubahan PTKP bagi pegawai tetap dan bukan pegawai yang 

menerima imbalan yang bersifat berkesinambungan, terkait pegawai tidak tetap 

peneliti membuat contoh kasus. Penelitian ini kemudian memperoleh hasil yaitu 

kenaikan PTKP menyebabkan perbandingan pph pasal 21 baik untuk pegawai 

tetap, bukan pegawai yang menerima imbalan bersifat berkesinambungan maupun 

pegawai tidak tetap menjadi lebih kecil jika dibandingkan dengan pph 21 

sebelumnya. Dampaknya bagi pegawai tetap dan bukan pegawai yaitu akan terjadi 

kelebihan bayar pajak, dan dapat dikompensasikan pada masa berikutnya bahkan 

tahun pajak berikutnya, bila masih ada sisa kompensasi pph pasal 21 seharusnya 

dikembalikan kepada penerima penghasilan, sedangkan dampak bagi pegawai 

tidak tetap apabila kelebihan bayar tidak dapat dikompensasikan, tetapi pada akhir 

tahun kredit pajaknya lebih tinggi dari sesungguhnya dan dapat juga 

dikembalikan.  Dampak bagi pemotong pph pasal 21 adalah kelebihan bayar yang 

dikompensasikan pada bulan berikutnya bahkan tahun berikutnya didalam 

formulir 1721 atau SPT Masa PPh pasal 21 PT LYD. 

 

Kata kunci : PPh pasal 21, Perubahan PTKP, Lebih Bayar, Kompensasi 

 

 

 

 

 

 

 

 




